
ANO XXXIX                  N.º 149               08/09/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 34 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
  
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DAP....................................................................................................................................................................18 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP..............................................................................................................................................................................33 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÃO EEIMVR Nº. 02/2009...................................................................................................................................34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 2 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº.  40.556 de 10 de julho de 2009. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo 23069.009717/2009-74,  

 
RESOLVE: 
 

1- Interromper o período de férias do servidor ROBERTO DE SOUZA SALLES, matrícula SIAPE 
nº. 308461, a partir de 17 de julho de 2009, por necessidade de serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº. 
8.112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 40.586 de 16 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo 23069.008994/2009-60,  

 
RESOLVE: 
 

1- Interromper o período de férias da servidora CARMEN LÚCIA GONELI DE NAZARÉ, 
Economista, matrícula SIAPE nº. 307797, a partir de 22 de julho de 2009, por necessidade de serviço, 
nos termos do art. 80 da Lei nº. 8.112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 3 

 
 

PORTARIA Nº. 40.682 de 28 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.009861/2009-19, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão a ROSANGELA MARTINS MOREIRA no percentual de 40%, por decisão 
judicial proferida no processo 2009.51.02.001483-2, autuado na 4ª Vara Federal de Niterói, dos 
vencimentos do ex-servidor MARCOS MENDONÇA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 306755, 
falecido em 04/07/2004, aposentado no cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 0 4. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.  40.685 de 29 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Memorando DAC/SRH nº. 219/2009, de 
27/07/2009,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO, Assistente 
Social, matrícula SIAPE nº. 307179, a partir de 29 de julho de 2009, por necessidade de serviço, nos 
termos do art. 80 da Lei nº. 8.112/90. 
  
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
               

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 4 

 
 

PORTARIA Nº. 40.712, de 03 de agosto de 2009. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.009859/2009-31,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a EDISE CALVÃO GARCIA, no percentual de 100%, na qualidade de 
viúva do ex-servidor ORLANDO GUILHERME DE SALLES GARCIA, matrícula SIAPE no. 
305265, aposentado no cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 01/07/2009, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.713 de 03 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.008241/2009-54,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a SOLANGE SILVA MACHADO, no percentual de 100%, na 
qualidade de companheira do ex-servidor CELSO MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº. 
304763, aposentado no cargo de Almoxarife, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 13, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 26/05/2009, 
com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 
2º da Lei nº. 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 5 

 
 

PORTARIA Nº. 40.714 de 03 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.006986/2009-89,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder pensão temporária a MARIA TERESA SANTOS ARCURI, no percentual de 100%, na 
qualidade de filha inválida do ex-servidor CLARIMESSO MACHADO ARCURI, matrícula SIAPE 
nº. 619675, aposentado no cargo de Professor de 3º Grau, Classe Titular, Nível 01, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 13/05/2009, com fundamento nos art. 215, 
216 e 217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 
10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.762 de 12 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.000297/2005-37,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder pensão vitalícia a MOISÉS EMANUEL BRANDÃO DE MENEZES, no percentual de 
100%, na qualidade de companheiro da ex-servidora MARLI CARVALHO CELERGE, matrícula 
SIAPE nº. 306436, aposentada no cargo de Secretário Executivo, Classe S, Padrão II, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 29/12/2004, com fundamento no artigo 217, 
inciso I, alínea “c”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 6 

 
 

PORTARIA N.º 40.815 de 25 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 
da Portaria/MEC n° 475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90  

 
RESOLVE: 

 
1- Lotar FABIO PROTTI, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE nº 1222759, redistribuído do Quadro 
Permanente da Universidade Federal do Rio de Janeiro, para o desta Universidade, no Departamento de 
Ciência da Computação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.819 de 27 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008917/09-18. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDERSAN DOS SANTOS PAULA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 160/08, publicado 
no D.O.U. de 13/06/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 
de Volta Redonda do pólo universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Engenharia 
Metalúrgica/Materiais Metálicos: Microestrutura, Propriedades e Tratamentos Térmicos, 
Termomecânicos e Termoquímicos, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do 
falecimento de NESTOR GERALDO PANIZZUTTI, Portaria nº 40742, publicada no D.O.U. de 
07/08/2009, código de vaga nº 0233594. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 7 

 
 

PORTARIA Nº. 40.820 de 27 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.051190/09-81. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear HELEN PINTO DE BRITTO FONTES, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 350/09, publicado 
no D.O.U. de 07/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Comunicação Social do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de 
Conhecimento: Radiojornalismo, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga do banco de 
professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 
12/08/2008, código de vaga nº 0848606. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.821 de 27 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.030116/09-21. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ LUÍS RIOS RODRIGUES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Patologia e Clínica Veterinária da Faculdade de Veterinária, Área de Conhecimento: 
Fisiologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de LEOPOLDO 
JOSÉ CURY, Portaria nº 39726, publicada no D.O.U. de 20/02/2009, código de vaga nº 0236251. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 8 

 
 

PORTARIA Nº. 40.822 de 27 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.051520/09-38. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDERSON JANA ROSA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 356/09, publicado no D.O.U. 
de 14/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Odontoclínica da Faculdade de Odontologia, Área de Conhecimento: Radiologia, em regime de 20 
(vinte) horas semanais, em vaga do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC 
nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0848608. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.823 de 27 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.007012/09-12. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LEONARDO DA SILVA HAMACHER, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 284/09, publicado 
no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, Área de 
Conhecimento: Máquinas, Mecanização, Implementos Agrícolas e Agricultura de Precisão, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0848607. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 9 

 
 

PORTARIA Nº. 40.824 de 27 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.051521/09-82. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JONAS LÍRIO GURGEL, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 350/09, publicado no D.O.U. 
de 07/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Educação Física e Desportos, Área de Conhecimento: Biomecânica Aplicada à educação Física Escolar, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de ALEXANDRE JOSÉ 
FIGUEIREDO CAMACHO DE SOUSA, Portaria nº 38494, publicada no D.O.U. de 06/08/2008, 
código de vaga nº 0707354. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.825 de 27 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.051519/09-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear VIRGÍNIA PAES COELHO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 356/09, publicado no D.O.U. 
de 14/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Serviço Social de Niterói da Escola de Serviço Social, Área de Conhecimento: Fundamentos Históricos 
e Teóricos Metodológicos do Serviço Social, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente 
da aposentadoria de MARIA INÊS DIAS, Portaria nº 38626, publicada no D.O.U. de 28/08/2008, 
código de vaga nº 0240864. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 10 

 
PORTARIA Nº. 40.827 de 31 de agosto de 2009 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.503 de 11/12/2008, publicada no DOU de 12/12/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.009350/09-99 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MUCIO DO AMARAL FIGUEIREDO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09 publicado 
no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Geografia Física, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga para REUNI/2009 - Redistribuída pela  Portaria MEC 1536/08, publicada no 
D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0854698, em virtude de ter sido tornada sem efeito a 
nomeação de AFONSO PAIVA NETO, pela Portaria nº 39647 de 02/02/2009, publicada no DOU de 
05/02/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.828 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.503 de 11/12/2008, publicada no DOU de 12/12/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.009555/09-74 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EBERVAL MARCHIORO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09 publicado no D.O.U. 
de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional, Área de Conhecimento: Geografia Física, em regime de Dedicação Exclusiva,  em vaga para 
REUNI/2009 - Redistribuída pela Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código 
de vaga nº 0854697, em virtude de ter sido tornada sem efeito a nomeação de FABIO DE OLIVEIRA 
BORGES, pela Portaria nº 39536 de 13/01/2009, publicada no DOU de 15/01/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 11 

 
 

PORTARIA Nº. 40.833 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009198/09-44. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear NILTON SILVA DOS SANTOS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Antropologia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: 
Antropologia Urbana, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0854699. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.834 de 31 de agosto de 2009. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008236/09-41. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIEL BITTER, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado no D.O.U. de 
24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Antropologia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: Antropologia 
Urbana, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de JOSÉ SÁVIO 
LEOPOLDI, Portaria nº 39679, publicada no D.O.U. de 18/02/2009, código de vaga nº 0239364. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 12 

 
 

PORTARIA Nº. 40.835 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009692/09-17. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIELLE RAMOS BRASILIENSE, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09, publicado 
no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Comunicação Social do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de 
Conhecimento: Publicação Hipermídia, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 
0854701. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.836 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005123/09-94. 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear MARGARETH DA SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 302/08, publicado no D.O.U. 
de 07/11/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência da Informação do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: 
Arquivologia, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0854702. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 13 

 
 

PORTARIA Nº. 40.837 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009418/09-30. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LARISSA MOREIRA VIANA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 161/08, publicado no D.O.U. 
de 13/06/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
História do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: História da América 
Contemporânea, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0854700. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.838 de 31 de agosto de 2009. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.051771/09-12. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear BENEDITO CARLOS CORDEIRO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 357/09, publicado 
no D.O.U. de 14/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica da Faculdade de Farmácia, Área de 
Conhecimento: Assistência Farmacêutica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de ELISABETE ROCHA DE SOUZA, Portaria nº 38294, publicada no D.O.U. de 
01/07/2008, código de vaga nº 0237206. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 14 

 
 

PORTARIA Nº. 40.839 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.051697/09-34. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLA MARTINS CIPOLLA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 356/09, publicado no 
D.O.U. de 14/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Desenho 
Industrial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de CELDES 
REGINA DE OLIVEIRA PONTES, Portaria nº 38547, publicada no D.O.U. de 14/08/2008, código 
de vaga nº 0233408. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.840 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.051189/09-56. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS AUGUSTO FARIA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 350/09, publicado no D.O.U. 
de 07/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento 
Materno-Infantil da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Ginecologia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do falecimento de CARLOS EDUARDO POLLASTRI 
CLARO, Portaria nº 39637, publicada no D.O.U. de 05/02/2009, código de vaga nº 0239007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 15 

 
 

PORTARIA Nº. 40.850 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.050009/09-19,  

 
RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a partir de 01/08/2009, VICTOR MONTELEONE, Matrícula SIAPE nº 304437, da 
função gratificada de Chefe do Setor de Controle de Viaturas da Divisão de Serviços Auxiliares da 
Gerência de Serviços Operacionais da Coordenadoria de Material e Contratos da 
Superintendência de Administração - Código FG-8, para a qual foi designado através da Portaria nº 
32.601, de 29/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.853 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.009961/09-37,  

 
RESOLVE: 
 

1- Convalidar os atos praticados por SILVANA DE AZEVEDO DAMASCENO, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 308873, no período de 01/04/2009 a 30/08/2009, 
no exercício da função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Pós-
Graduação em História - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 16 

 
 

PORTARIA Nº. 40.854 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.009961/09-37,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 01/09/2009, SILVANA DE AZEVEDO DAMASCENO, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 308873, para exercer a função gratificada de 
Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em História - Código FG-
7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.881 de 04 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Inclui membros no Comitê Gestor, incumbido 
de elaborar a Agenda Acadêmica e a Semana 
de Ciência e Tecnologia – ano de 2009. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
 

Considerando os termos constantes no Memorando nº. 119/2009, de 03 de setembro de 
2009, da Srª. Coordenadora do Comitê Gestor, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Incluir as servidoras abaixo, no Comitê Gestor designado pela Portaria nº. 40.528, de 08 de julho 
de 2009, incumbido de elaborar a Agenda Acadêmica e a Semana de Ciência e Tecnologia relativa ao 
ano de 2009:  
 
– ANA MARIA DE LIMA – Contador, matrícula SIAPE nº. 0308439-8; e 
– ELIANA NEVES BOTELHO – Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 0308439-5. 
 
2 – Retificar a matrícula SIAPE da servidora MARIA DOMINGUES VARGAS, cujo número correto 
é 1.371.352. 
 
3 – Os demais itens da Portaria nº. 40.528, de 08 de julho de 2009, permanecem inalterados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 17 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 22 de 31 de agosto de 2009. 
  
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os servidores RAFAEL MACHADO ALVES – CHEFE DO SCT, matrícula SIAPE 
n.°1630679, Titular e PEDRO FERNANDES NETO – DIRETOR DCC, matrícula  SIAPE n.° 
1102035, para fiscalização e acompanhamento do Contrato Nº 41/2009/SDA, firmado entre a 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE e a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO 
S.A. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 18 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 070 de 01 de setembro de 2009. 

 
 
Assunto: Remoção por Indicação de Chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria 
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.051824/2009-03,  

 
RESOLVE: 
 

1- Lotar o servidor ANSELMO ALVES DE SOUZA, Auxiliar de Carpintaria, nível de classificação 
A, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº. 0308523, no Setor de Lotação Temporária da 
Superintendência de Recursos Humanos até que seja concluída sua lotação definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 071 de 01 de setembro de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria 
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.051453/2009-51,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor LUIZ CARLOS CALVET, Técnico em Nutrição e Dietética, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº. 0308300 no Setor de Lotação Temporária 
da Superintendência de Recursos Humanos até que seja concluída sua lotação definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 19 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 034 de 01 de setembro de 2009. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.009281/2009-13,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 13/04/2009, KATIA SOUSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
308758, designada como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Avaliação de Desempenho da 
Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 029/2006, de 
24/05/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 035 de 01 de Setembro de 2009. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.009281/2009-13,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 03/07/2009, CESAR VINICIUS ALVES AFONSO, Psicólogo, código 
701060, Matrícula SIAPE nº 2373538, como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Avaliação 
de Desempenho da Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 20 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 108 de 03 de junho de 2009.      

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.007436/09-87.  
 
INTERESSADO: DIONE MARIA DA SILVA COSTA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a DIONE MARIA DA SILVA COSTA na qualidade de esposa do servidor 
aposentado MANOEL DA COSTA CARVALHO, Assistente em Administração  desta 
Universidade, falecido em 19/05/2009, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
                                              
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 115 de 09 de junho de 2009.      
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.007846/09-28.  
 
INTERESSADO: SOLANGE SILVA MACHADO.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a SOLANGE SILVA MACHADO na qualidade de companheira designada 
do servidor aposentado CELSO MENDES MIRANDA, Almoxarife desta Universidade, falecido em 
26/05/2009, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, de 
12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 21 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 122 de 23 de junho de 2009.      

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.007097/09-39.  
 
INTERESSADO: SÉRGIO BEDRAN. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a SÉRGIO BEDRAN na qualidade de filho do servidor aposentado 
YUSSEF BEDRAN, Médico – Área desta Universidade, falecido em 10/05/2009, o pagamento do 
auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 158 de 30 de junho de 2009.      
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.008902/09-41.  
 
INTERESSADO: CARLOS MAGNO MENDES DE VASCONCELOS. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a CARLOS MAGNO MENDES DE VASCONCELOS  na qualidade de 
filho da servidora aposentada JACYRA LEÃO DE VASCONCELOS, Auxiliar de Enfermagem  
desta Universidade, falecido em 06/04/2009, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 
226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 22 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 160 de 01 de julho de 2009.      

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.70221/09-01.  
 
INTERESSADO: SAMUEL MACHADO DE SOUZA. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a SAMUEL MACHADO DE SOUZA na qualidade de filho do servidor 
aposentado SÉRGIO VIEIRA DE SOUZA, Tec. em Móveis e Esquadrias desta Universidade, 
falecido em 03/02/2009, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, 
de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 161 de 01 de julho de 2009.      

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.70169/09-84. 
  
INTERESSADO: LUCIANA PIRES DE CARVALHO. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a Luciana Pires de Carvalho na qualidade de sobrinha da servidora 
aposentada HELENICE PIRES, Técnico em Arquivo desta Universidade, falecido em 10/05/2009, o 
pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

 
JOANA D’ARC 

Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 23 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 163 de 03 de julho de 2009.      

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO Nº. : 23069.009164/09-50 
.  
INTERESSADO: NEUSIR JOSE SENNA JUNIOR. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a NEUSIR JOSE SENNA JUNIOR na qualidade de neto da servidora 
aposentada SEBASTIANA DA SILVA MOREIRA, Telefonista desta Universidade, falecido em 
17/06/2009, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, de 
12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 165 de 06 de julho de 2009.      

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO Nº. : 23069.009282/09-68.  
 
INTERESSADO: TADEU MIRANDA DE PAIVA LESSA. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a Tadeu Miranda de Paiva Lessa na qualidade de irmão da servidora 
aposentada LECY MIRANDA DE PAIVA LESSA, Professor de 3º Grau desta Universidade, 
falecida em 03/07/2009, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, 
de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 24 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 166 de 08 de julho de 2009.      
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.009304/09-90.  
 
INTERESSADO: EMANUEL LIMA VALENTE. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a Emanuel Lima Valente na qualidade de esposo da servidora aposentada 
MARIA SALETE DE FREITAS VALENTE, Médico-Área desta Universidade, falecida em 
20/06/2009, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, de 
12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 167 de 08 de julho de 2009.      

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.009435/09-77.  
 
INTERESSADO: CARLOS ROBERTO LOPES PARANHOS. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a Carlos Roberto Lopes Paranhos  na qualidade de filho do servidor 
aposentado FERNANDO PARANHOS DA SILVA, Técnico em Edificações desta Universidade, 
falecida em 26/06/2009, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 
8.112,  de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 25 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 171 de 13 de julho de 2009.      

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.009709/09-28.  
 
INTERESSADO: SILMAR MARIA DOS SANTOS. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a SILMAR MARIA DOS SANTOS  na qualidade de filha da servidora 
aposentada MARIA SILVA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem desta Universidade, falecida 
em 03/07/2009, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 181 de 31 de julho de 2009.      

 
 
SETOR: Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 
                                                                                                
PROCESSO: 23069.007572/2009-77 
 
INTERESSADO(S): SOLANGE ARENA PANIZZUTTI 
 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO: 
 
GAR, em 31 / 07 /2009 
 
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do(s) 
período(s) de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruído(s) em vida pelo ex-servidor NESTOR 
GERALDO PANIZZUTTI, matrícula SIAPE nº. 303573, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, 
falecido em 19/05/2009, em favor da beneficiária de pensão vitalícia SOLANGE ARENA 
PANIZZUTTI, na qualidade de viúva, nos termos do artigo 7º da Lei nº. 9.527/97. ROBERTO DE 
SOUZA SALLES - Reitor 
 
                                                    

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009                                            SEÇÃO II                                                                                         PÁG. 26 

 

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 32.204 de 12/01/04, publicada no 

BS/UFF nº. 8, de 16/01/04, resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da Lei nº. 
8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo 
obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03 (três) meses ou 01 (hum) período de 02 (dois) meses mais 01 (hum) mês a ser usufruído ou ainda 03 (três) 
períodos de 01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação Normativa nº. 40, da SAF/DRH:  
 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO 

23069.008748/2009-
16 

MIGUEL FURTADO FREIRE DA 
SILVA 

PROFESSOR DE 3º 
GRAU 662124 DEP. DE ESTUDOS CULTURAIS 

E MÍDIA 

01.ABR.1974 A 
31.MAR.1979 

01.ABR.1979 A 
31.MAR.1984 

01.ABR.1984 A 
31.MAR.1989 

01.ABR.1989 A 
31.MAR.1994 

 
                                                                                                          Em 24/07/2009                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                                                                                 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº. 182/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009                                            SEÇÃO II                                                                                         PÁG. 27 

 

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 32.204 de 12/01/04, publicada no 

BS/UFF nº. 8, de 16/01/04, resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da Lei nº. 
8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo 
obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03 (três) meses ou 01 (hum) período de 02 (dois) meses mais 01 (hum) mês a ser usufruído ou ainda 03 (três) 
períodos de 01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação Normativa nº. 40, da SAF/DRH:  
 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO 
23069.009564/2009-

65 VILSON FERNANDES NUNES CONTRAMESTRE/ 
OFÍCIO 306782 NÚCLEO DE MANUTENÇÃO 01 11.AGO.1990 A 

10.JUN.1996 
 

                                                                                                     Em 07/08/2009                                                         FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                                                                      Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                       # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº. 184/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 28 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 185 de 10 de agosto de 2009.      
 
 
SETOR: Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 
 
PROCESSO: 23069.050579/2009-17 
 
INTERESSADO: HERMES BARBOSA DE MOURA  
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE À LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
DECISÃO: 
 
Retificar, com base na Resolução nº. 35/99, do Senado Federal, que suspendeu a execução dos incisos I 
a III, do art. 7º, da Lei nº. 8162/91, a licença prêmio por assiduidade concedida através do expediente 
64542/96-18 a HERMES BARBOSA DE MOURA, Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE 758792, 
lotado(a) na Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, que passa a ser:    
  
- de 01.MAR.1986 a 28.FEV.1991;  
- de 01.MAR.1991 a 28.FEV.1996. 
 
Acrescentamos que o interessado não faz jus a nenhum outro período de licença prêmio por assiduidade 
além dos acima concedidos. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 187 de 12 de agosto de 2009.      
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.050920/09-26.  
 
INTERESSADO: ILSON SAUL. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a ILSON SAUL na qualidade de companheiro não-designado da servidora 
aposentada DENISE EDELMAN, Analista de Tec.da Informação desta Universidade, falecida em 
27/07/2009, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 29 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 190 de 18 de agosto de 2009.      
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.051147/09-15.  
 
INTERESSADO: SIMONE SIQUEIRA OLIVEIRA CORREAL. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a Simone Siqueira Oliveira Correal na qualidade de filha e curadora do 
servidor aposentado EDISON OLIVEIRA, Professor de 3º Grau desta Universidade, falecido em 
23/07/2009, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

 
JOANA D’ARC 

Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 
 # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009                                               SEÇÃO II                                                                                       PÁG. 030 

 

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 32.204 de 12/01/04, publicada no 

BS/UFF nº. 8, de 16/01/04, resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da Lei nº. 
8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo 
obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03 (três) meses ou 01 (hum) período de 02 (dois) meses mais 01 (hum) mês a ser usufruído ou ainda 03 (três) 
períodos de 01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação Normativa nº. 40, da SAF/DRH:  
 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO 
23069.052017/2008-

19 WALDIR DE SOUZA CONTRAMESTRE/ 
OFÍCIO 305393 NÚCLEO DE MANUTENÇÃO 01 21.JAN.1990 A 20.ABR.1995 

 
                                                                                                           Em 18/08/2009                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                                                                      Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                     # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº. 191/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 192 de 19 de agosto de 2009.      
 

SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO Nº. : 23069.05124/09-90.   
 
INTERESSADO: ANA LAURA DURAN MARINS. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a Ana Laura Duran Marins na qualidade de pessoa amiga da família da 
servidora aposentada JANIRA MARIANA, Técnico de Laboratório - Área desta Universidade, 
falecido em 20/07/2009, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112,  
de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 208 de 21 de agosto de 2009.      
 
 
SETOR: Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 
 
PROCESSO: 23069.008855/2009-36 
 
INTERESSADO: JORGE LUIZ DA SILVA CRUZ 
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE À LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
DECISÃO: 
 
Retificar, com base na retroação de vínculo empregatício, a licença prêmio por assiduidade concedida 
através do expediente/processo 60789/93-78 a JORGE LUIZ DA SILVA CRUZ, Operador de Luz, 
matrícula SIAPE 308332, lotado(a) na Gerência de Execução Financeira, que passa a ser:    
  
- de 21/FEV/1983 a 20/FEV/1988, 03 meses; 
- de 21/FEV/1988 a 20/FEV/1993, 03 meses. 
 
Acrescentamos que o interessado não faz jus a nenhum outro período de licença prêmio por assiduidade 
além dos concedidos acima. 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 210 de 21 de agosto de 2009.      

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº 23069.051468/09-10.  
 
INTERESSADO: JOSÉ RICARDO MACHADO PERROTA. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a José Ricardo Machado Perrota na qualidade de amigo  do servidor 
aposentado MARCOS DE SALLES CUNHA, Professor Adjunto 4 desta Universidade, falecido em 
25/07/2009, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 213 de 26 de agosto de 2009.      
 
  
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. : 23069.051721/09-35.  
 
INTERESSADO: LUIZ HENRIQUE COUTINHO DA CRUZ. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada pelo 
Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº 
008 de 16/01/04, concedo a Luiz Henrique Coutinho da Cruz na qualidade de sobrinho da  servidora 
aposentada ILKA FERREIRA DA CRUZ , Auxiliar de Nutrição e Dietética desta Universidade, 
falecido em 15/08/2009, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 
8.112,  de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 041 de 26 de agosto de 2009. 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/078202/2009-14. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 043 de 28 de agosto de 2009. 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/78225/2009-29. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 149 08/09/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 034 

 

SEÇÃO IV 
 
 

DECISÃO N.º 02/2009. 
 
 
O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e 
considerando a participação desta Escola na seleção de pré-projetos para criação de Pontões de Cultura, 
 
DECIDE:  
 
1- Aprovar por unanimidade de votos o pré-projeto Pontão Engenharia Cultural, apresentado pelo 
Professor MARCOS ANTONIO MARQUES. 
 

 Volta Redonda, 01 de setembro de 2009. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


